



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES-CONSOLIDADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JAN a DEZ/2017 - BIMESTRE NOV e DEZ/2017
 6º BIMESTRE/2017

26/01/2018

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMARIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas					
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.128.158.374,36	1.196.275.958,56	1.137.836.895,09				
Receitas Tributárias	200.513.400,00	222.693.019,99	197.009.650,69				
IPTU	55.300.000,00	63.985.177,85	50.416.405,80				
ISS	82.520.000,00	84.686.134,74	85.764.427,91				
ITBI	13.971.400,00	16.567.608,18	13.991.966,36				
IRRF	28.700.000,00	34.653.129,11	28.203.670,11				
Outras Receitas Tributárias	20.022.000,00	22.800.970,11	18.633.180,51				
Receitas de Contribuições	131.012.000,00	147.736.123,08	144.175.275,26				
Receitas Previdenciárias	93.500.000,00	105.340.498,88	104.982.491,80				
Outras Receitas de Contribuições	37.512.000,00	42.395.624,20	39.192.783,46				
Receita Patrimonial Líquida		16.158.377,47	1.300,99				
Receita Patrimonial	22.240.122,93	35.162.392,83	16.491.661,21				
(-) Aplicações Financeiras	22.240.122,93	19.004.015,36	16.490.360,22				
Transferências Correntes	839.864.974,36	862.578.086,63	1.692.839.138,72				
Cota-Parte do FPM	49.900.000,00	73.275.276,75	75.544.592,13				
Cota-Parte do ICMS	275.782.000,00	293.771.626,72	285.006.438,49				
Cota-Parte do IPVA	26.700.000,00	31.409.742,78	30.668.436,18				
Convênios	19.384.081,43	2.807.806,39	6.773.325,87				
Outras Transferências Correntes	378.298.892,93	363.136.559,05	351.932.195,11				
Demais Receitas Correntes	46.568.000,00	45.287.426,33	46.725.680,37				
Dívida Ativa	28.800.000,00	25.062.562,99	25.054.944,85				
Diversas Receitas Correntes	17.768.000,00	20.224.863,34	21.670.735,52				
RECEITAS DE CAPITAL (II)	88.639.901,90	10.021.832,15	22.078.362,12				
Operações de Crédito (III)	28.223.000,00	3.075.099,47	7.766.026,21				
Amortização de Empréstimos (IV)							
Alienação de Bens (V)	178.000,00		35.800,00				
Transferências de Capital	60.238.901,90	6.946.732,68	14.276.535,91				
Convênios	52.477.901,90	5.922.362,68	9.202.054,98				
Outras Transferências de Capital	7.761.000,00	1.024.370,00	5.074.480,93				
Outras Receitas de Capital							
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	60.238.901,90	6.946.732,68	14.276.535,91				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.188.397.276,26	1.203.222.691,24	1.152.113.431,00				
DESPESAS PRIMARIAS	Execução da Despesa						
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP não processados	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.161.340.047,68	1.052.388.356,32	1.025.270.293,59	1.031.245.908,01	1.015.689.966,56	21.142.448,31	9.580.327,03
Pessoal e Encargos Sociais	652.601.111,95	643.708.603,17	621.042.734,45	643.630.548,39	621.022.725,22	78.054,78	20.009,23

RREO

1 / 2



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES-CONSOLIDADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JAN a DEZ/2017 - BIMESTRE NOV e DEZ/2017
6º BIMESTRE/2017

26/01/2018

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMARIAS	Execução da Despesa						
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP não processados	
		Até o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
Juros e Encargos da Dívida (IX)	4.331.800,00	4.309.264,36	2.263.633,32	4.309.264,36	2.263.633,32		
Outras Despesas Correntes	504.407.135,73	404.370.488,79	401.963.925,82	383.306.095,26	392.403.608,02	21.064.393,53	9.560.317,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.157.008.247,68	1.048.079.091,96	1.023.006.660,27	1.026.936.643,65	1.013.426.333,24	21.142.448,31	9.580.327,03
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	77.698.265,67	48.488.297,96	65.119.688,58	48.216.280,10	63.766.996,72	272.017,86	1.352.691,86
Investimentos	56.847.192,67	29.424.324,54	56.021.523,82	29.152.306,68	54.668.831,96	272.017,86	1.352.691,86
Inversões Financeiras	5.951.273,00	4.674.390,53	1.475.999,48	4.674.390,53	1.475.999,48		
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XI)							
Demais Inversões Financeiras	5.951.273,00	4.674.390,53	1.475.999,48	4.674.390,53	1.475.999,48		
Amortização da Dívida (XIV)	14.899.800,00	14.389.582,89	7.622.165,28	14.389.582,89	7.622.165,28		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII -	62.798.465,67	34.098.715,07	57.497.523,30	33.826.697,21	56.144.831,44	272.017,86	1.352.691,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	85,84						
RESERVA DO RPPS (XVII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI +	1.219.806.799,19	1.082.177.807,03	1.080.504.183,57	1.060.763.340,86	1.069.571.164,68	21.414.466,17	10.933.018,89
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-31.409.522,93	121.044.884,21	71.609.247,43	142.459.350,38	82.542.266,32		658.417.291,40
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						1.112.490,00	

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
Controladora
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2